
Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
1 

Zkoušky vnitřním přetlakem > 100 bar 

Září 2006 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
2 

Zkoušky vnitřním přetlakem v laboratoři 
plastových potrubních systémů   

 Zkoušky statickým vnitřním přetlakem (zkušební teplota, prostředí, 

tlakové médium) 

 Stanovení počáteční pevnosti – poruchový přetlak (burst test, initial 

apparent circumferential strength) 

 Zkoušky dynamickým vnitřním přetlakem (časový průběh tlaku, simulace 

provozních podmínek,…) 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
3 

Zkoušky statickým vnitřním přetlakem  

Kríp  

 

zatížení v obvodovém směru × biaxiální namáhání 

mechanismus porušení 

superpozice teploty a času 

Arheniova rovnice 

viskoelastický charakter materiálů,…. 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
4 

Zkoušky statickým vnitřním přetlakem 

Výsledné mechanické vlastnosti jsou 

funkcí 4 veličin: s, e, T, t 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
5 

Zkoušky statickým vnitřním přetlakem  

sD

s
p






s2



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
6 

Zkoušky statickým vnitřním přetlakem 

TR

EA

eAk 





  ConsttC
TT

TT





log

0

0

Vztah mezi dobou do porušení a teplotou založen na Arrheniově 

rovnici 

  ConsttCT  log

Platí pro konstantní hodnotu napětí 

T0…teplota, kdy pevnost materiálu => 0 

If T0 – T >>0 => Larson-Millerova korelace 

 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
7 

Zkoušky statickým vnitřním přetlakem 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
8 

Stanovení počáteční pevnosti – Burst Test 

Cílem stanovit poruchový (destrukční přetlak) => výpočet počáteční pevnosti 

Tlakové médium: voda, často i olej, brzdová kapalina, …… 

Teploty: -40°C až + 200°C 

Často požadavek na lineární nárůst tlaku (konstantní rychlost zvyšování tlaku, 

např. (bar.min-1) 

Vyšší tlaky ve srovnání se statickými testy 

V případě atypických rozměrů a „válcové geometrie“ lze částečně nahradit 

tahovými zkouškami, např. tzv. „Split Disc“ 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
9 

Stanovení počáteční pevnosti – Burst Test 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
10 

Počáteční pevnosti – Burst Testy   

Metoda SPLIT DISC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
11 

Stanovení počáteční pevnosti – Burst Test 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
12 

Stanovení počáteční pevnosti – Burst Test 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
13 

Stanovení počáteční pevnosti – Burst Test 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
14 

Stanovení počáteční pevnosti – Burst Test 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
15 

Zkoušky dynamickým vnitřním přetlakem 

Časový průběh tlaku: lichoběžník, sinus, pila 

Simulace podmínek v reálném použití 

Frekvence pulsů od 2 Hz po frekvence 1 × min 

Tlaková média: voda, brzdová kapalina, chladící kapalina, olej,… 

Teploty: konstantní nebo proměnné, pouze uvnitř nebo uvnitř i vně, max. 130°C 

U nižších tlaků vyšší nároky na přesnost průběhu 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
16 

Zkoušky dynamickým vnitřním přetlakem 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
17 

Zkoušky dynamickým vnitřním přetlakem 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
18 

Zkoušky dynamickým vnitřním přetlakem 
Časový průběh tlaku a obvodové deformace

0,00000000

0,00100000

0,00200000

0,00300000

0,00400000

0,00500000

0,00600000

0,00700000

1 12 23 34 45 56 67 78 89 100 111 122 133 144 155 166 177 188 199 210 221 232 243 254 265 276 287 298 309 320 331 342 353

Čas (0,1 s)

D
e

fo
rm

a
c

e
 (

m
m

/m
m

)

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

T
la

k
(b

a
r)



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
19 

Zkoušky dynamickým vnitřním přetlakem 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
20 

Zkoušky dynamickým vnitřním přetlakem 
Rampa - adaptivní režim

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00

0 20 40 60 80 100 120 140

čas (s)

tl
a
k
 (

b
a
r)

Nastavený průběh

Skutečný průběh

Sinus

0,000000

0,200000

0,400000

0,600000

0,800000

1,000000

1,200000

1,400000

1,600000

1,800000

0 20 40 60 80 100 120 140

čas (s)

tl
a
k
 (

b
a
r)

Nastavený průběh

Měřený průběh

0,000000

0,200000

0,400000

0,600000

0,800000

1,000000

1,200000

1,400000

1,600000

1,800000

0 10 20 30 40 50 60 70

Nastavený průběh

Měřený průběh



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
21 

Principy nejběžnějších tlakovacích zařízení 

Systém vzduch (dusík) - voda 

Tlaková nádoba, 

kompresor 

Vzduch (N2) - voda 

Zkušební vzorky 

Výhody × nevýhody 

-Konstrukce 

-Rozsah 

-Přesnost 

-……. 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
22 

Principy nejběžnějších tlakovacích zařízení 

Systém voda - voda 

Tlakové médium 

Tlakové 

čerpadlo 

Akumulátor tlaku 

Rozdělovač s 

přepouštěcími ventily 
Zkušební vzorky 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
23 

Principy nejběžnějších tlakovacích zařízení 

Systém multiplikace tlaku 

Vzduch, resp. 

hydraulická 

jednotka nebo 

servo motor 

Voda 

Akumulátor 

Zkušební tělesa 

V případě dynamických průběhů nutno zajistit: 

- Průtokovou  kapacitu zdroje tlaku 

- Řídící systém musí být „dostatečně rychlý“ v závislosti na 

požadované frekvenci a přesnosti průběhu 

- K tvarování napomáhají další prvky hydraulického obvodu, 

popř. proporcionální prvek s řízením PID 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
24 

Principy nejběžnějších tlakovacích zařízení 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
25 

Principy tlakovacích zařízení 

 Hranicí dostupnosti často tlak 100 bar: 

 dostupnost dílů (především pro vodu)  × cenový skok 

 komerčně vyráběná zařízení v této oblasti obvykle do 

této hranice 

 dostatečná přesnost (lépe než 1%) – krátkodobé i 

dlouhodobé zkoušky 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
26 

Konstrukce zařízeni ITC 

 Zdroj tlaku: multiplikátor (pneu válec), poměr S1/S2 = 60 

 Jednoduchá konsrukce – jednotlivé díly snadno dostupné a zaměnitelné 

 Snímač tlaku a rozvody dimenzovány do tlaku 600 bar 

 Do tlaku 180 bar lze pro zlepšení průběhů využít akumulátor zapojený 
paralelně ke zkoušenému vzorku 

 Tlak vstupního vzduchu řízen analogovým napěťovým signálem – lze 
nastavit lineární průběh u burst testů 

 Konstrukce z nerezové oceli – prakticky bez omezení zkušebního média 

 Zpětné ventily, vypouštěcí ventil, rozvody SWAGELOK (úprava vratných 
pružin u zpětných ventilů) 

 Zpracování analogových signálů buď pomocí USB karty DATALAB 
(přenosný systém´) nebo remote modulů ADAM (lze jako vzdálená aplikace) 

 Vizualizace, řízení, sběr dat, archivace,… prostředí Control Web 5, aplikace 
vlastní SW ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
27 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
28 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
29 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
30 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
31 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
32 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
33 

Konstrukce zařízeni ITC 

Burst Test: 

Nastavení rychlosti nárustu tlaku pomocí řídícího napětí, které nastavuje 

vstupní tlak vzduchu 

Záznam do grafu a současně DBF soubor 

Tisk, archivace, export 

„Dodržení“ průběhu limitováno relativně nízkou průtokovou kapacitou 

(objem kapaliny připadající na 1 zdvih) 

V případě zdvojení multiplikátoru (dvojčinný multiplikátor) – vynechání 

fáze „čekání“ při nasávání tlakového média 

V případě potřeby lze i jiné než lineární průběhy 

 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
34 

Konstrukce zařízeni ITC 

Burst Test

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

Time (0,25s)

P
re

s
s
u

re
 (

b
a
r)

Pressure (bar)



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
35 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
36 

Konstrukce zařízeni ITC 

Statický přetlak: 

Dimenzováno do tlaku 600 bar 

Tlakový snímač s programovatelným rozsahem – přesnost lze zvýšit 

nastavením podle konkrétní zkoušky. Třídy přesnosti 0,25. 

Zpracování analogového signálu 16bitovýn převodníkem. 

Alarmy: pokles tlaku, čas mezi dvěma korekcemi tlaku, výpadek napájení 

vzduchu 

Archivace metodou „žurnál“ + nastavená minimální perioda archivace, 

nastavení rozsahu os, export DBF souboru, uložení grafu 

Řízení vstupního tlaku ve 3 režimech 

Nastavení hystereze zkušebního tlaku 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
37 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
38 

Konstrukce zařízeni ITC 

Upravená logika spínání dopouštění 

Doba otevření pneu ventilu se postupně v každém 

kroku prodlužuje o 0,05 s 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
39 

Konstrukce zařízeni ITC 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
40 

Konstrukce zařízeni ITC 

Průběh tlaku × limit 2% 



Institut pro testování a certifikaci, 

a.s. 
41 

Konstrukce zařízeni ITC 

Průběh tlaku × limit 2%, 

časový úsek 2 hodiny 


